
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ποσών για αίτημα απαγόρευσης 
απογείωσης αεροσκάφους από τους δικαιούχους.

2 Καθορισμός χώρων εκγύμνασης κυνηγετικών 
σκύλων σε τρεις (3) περιοχές, σε περιορισμένες 
εκτάσεις, του Δήμου Μουζακίου και του Δήμου 
Αργιθέας Π.Ε. Καρδίτσας αρμοδιότητας Δασαρ-
χείου Μουζακίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ11/Β/3914/1675 (1)
Καθορισμός ποσών για αίτημα απαγόρευσης 

απογείωσης αεροσκάφους από τους δικαιούχους.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. του ν. 1815/1988 «περί κυρώσεως του Κώδικα Αερο-

πορικού Δικαίου» (ΦΕΚ Α’ 250/11-11-1988) και συγκεκρι-
μένα τις διατάξεις του άρθρου 189, όπως αντικαταστά-
θηκαν από το άρθρο Πέμπτο του ν. 2338/1995 (ΦΕΚ Α’ 
202/14-9-1995),

2. του άρθρου 28.12 των Συμβάσεων Παραχώρη-
σης που κυρώνονται με τα άρθρα 215 και 216 του 
ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94/27-05-2016) «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις»,

3. του ν.δ. 714/1970 «περί ιδρύσεως Δ/νσεως Εναέριων 
Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών και Ορ-
γανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας» (ΦΕΚ Α’ 
238/7-11-1970) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

4. του π.δ. 56/1989 «περί Οργανισμού της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.) του Υπουργείου Μετα-
φορών και Επικοινωνιών» (ΦΕΚ Α’ 28/01-02-1989), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

5. του π.δ. 285/1998 περί «Προσαρμογής της Ελληνικής 
Νομοθεσίας προς πς διατάξεις της Οδηγίας αρ. 96/67 
του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων με την 

πρόσβαση στην αγορά υπηρεσιών εδάφους στους Αε-
ρολιμένες της Κοινότητας» (ΦΕΚ Α’207/7-9-1998),

6. του ν. 3913/2011 «περί αναδιοργάνωσης της Υπηρε-
σίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 
18/17-2-2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

7. του ν. 4146/2013 (ΦΕΚ Α’ 90/18-04-2013) περί «Δια-
μόρφωσης Φιλικού Αναπτυξιακού Περιβάλλοντος για 
τις Στρατηγικές και Ιδιωτικές Επενδύσεις και άλλες δι-
ατάξεις»,

8. του ν. 4427/2016 (ΦΕΚ Α’ 188/08-10-2016) περί «Σύ-
στασης Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, Αναδιάρθρωση της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ειδικότερα τα άρθρα 66 και 81,

9. του όρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «περί Κωδικοποίησης 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». (ΦΕΚ Α’ 98/22-4-2005),

10. του από 22-6-2015 π.δ. (ΦΕΚ 441/ΥΟΔΔ/22.06.2015) 
περί «Αποδοχής παραίτησης του Διοικητή της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α) του Υπουργείου Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού και διορισμού 
νέου»,

11. του από 24-11-2015 π.δ. (ΦΕΚ 881/ΥΟΔΔ/2015) 
«περί αποδοχής παραίτησης του Υποδιοικητή της Υπη-
ρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α) του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων»,

12. του π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α’ 116/23-09-2015) περί 
«Διορισμού Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

13. του π.δ. 123/4-11-2016 «περί ανασύστασης και 
μετονομασίας του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστασης 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύστασης Υπουργείου Με-
ταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πο-
λιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασίας 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων» (ΦΕΚ Α’ 208/4-11-2016)

14. του π.δ. 124/5-11-2016 «περί αποδοχής παραίτη-
σης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (ΦΕΚ Α’ 209/5-11-2016),

15. του π.δ. 125/5-11-2016 «περί διορισμού Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 
210/5-11-2016),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαρτίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 922

10723



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10724 Τεύχος Β’ 922/16.03.2018

16. της υπ’ αριθμ. Υ 29/8-10-2015 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» 
(ΦΕΚ Β’ 2168/9-10-2015),

17. της υπ’ αριθμ. Δ11/Γ/22081/10061/30-05-1997 
(ΦΕΚ B’484/11-06-1997) κοινής υπουργικής απόφασης 
περί «καθορισμού δικαιούχων τελών δικαιωμάτων και 
λοιπών επιβαρύνσεων»,

18. της υπ’ αριθμ. Δ11 /Β/13473/6173/17-05-2013 
(ΦΕΚ Β’ 1328/30-05-2013) κοινής υπουργικής απόφα-
σης περί «καθορισμού ποσών για αίτημα απαγόρευσης 
απογείωσης αεροσκάφους από δικαιούχους»,

19. την ανάγκη καθορισμού του ορίου οφειλών προς 
τους δικαιούχους προκειμένου να δύνανται να αιτηθούν 
την απαγόρευση απογείωσης αεροσκάφους.

β. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τα κατώτατα όρια των συνολικών λη-
ξιπρόθεσμων οφειλών κάθε οφειλέτη που προέρχονται 
από τέλη, δικαιώματα και λοιπές επιβαρύνσεις, συναφή 
με την αεροπλοία και την προσγείωση και χρήση των 
ελληνικών αεροδρομίων, όπως προσδιορίζονται στο άρ-
θρο πέμπτο παρ. 1 του ν. 2338/1995 (ΦΕΚ Α΄ 202/1995) 
«περί κύρωσης της Σύμβασης ανάπτυξης του νέου Διε-
θνούς Αεροδρομίου της Αθήνας στα Σπάτα, ίδρυση της 
εταιρείας “Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε.”, έγκριση 
περιβαλλοντικών όρων και άλλες διατάξεις», προς:

α) το Ελληνικό Δημόσιο (ΥΠΑ),
β) την εταιρεία «Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε,» ως 

φορέα διαχείρισης του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών 
(ΔΑΑ),

γ) την εταιρεία «Fraport Περιφερειακά Αεροδρόμια της 
Ελλάδος Α Α.Ε.» ως φορέα διαχείρισης περιφερεια κών 
αεροδρομίων Κρήτης, Ηπειρωτικής Ελλάδος και Ιονί-
ου (Ομάδα Α: Ζάκυνθος, Θεσσαλονίκη, Καβάλα, Κέρ-
κυρα, Άκτιο, Κεφαλονιά, Χανιά), σύμφωνα με την από 
14.12.2015 Σύμβαση Παραχώρησης που κυρώθηκε με 
το όρθρο 215 του ν. 4389/2016 επείγουσες διατάξεις για 
την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 94),

δ) την εταιρεία «Fraport Περιφερειακά Αεροδρόμια της 
Ελλάδος Β Α.Ε.» ως φορέα διαχείρισης περιφερειακών αε-
ροδρομίων Αιγαίου (Ομάδα Β: Κως, Μύκονος, Μυτιλήνη, 
Ρόδος, Σάμος, Σαντορίνη, Σκιάθος), σύμφωνα με την από 
14.12.2015 Σύμβαση Παραχώρησης που κυρώθηκε με το 
άρθρο 216 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για 
την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 94)

ε) τους Φορείς Παροχής Υπηρεσιών Επίγειας Εξυπη-
ρέτησης,

πέραν των οποίων οι αρμόδιες Αερολιμενικές Αρχές 
όλων των Αερολιμένων της Χώρας υποχρεούνται να 
προβούν σε απαγόρευση απογείωσης αεροσκάφους, 
ως ακολούθως:

Α. Τα κατώτατα όρια οφειλών προς την ΥΠΑ:
α) από Τέλη Διαδρομής και Τέλη Προσέγγισης, κα-

τώτατο όριο ισόποσο με ληξιπρόθεσμες οφειλές ενός 

μήνα ανά κατηγορία και σύμφωνα με την ενημέρωση 
του Eurocontrol (οργανισμός τιμολόγησης).

β) από λοιπά τέλη, δικαιώματα και λοιπές επιβαρύν-
σεις του άρθρου πέμπτου του ν. 2338/1995 (ΦΕΚ Α’ 202/ 
14-9-1995) καθορίζονται στο ισόποσο των συνολικών 
ληξιπρόθεσμων οφειλών μιας πτήσης γιο οφειλέτες που 
χρεώνονται σε επιτόπια βάση ή στο ισόποσο των συνο-
λικών ληξιπρόθεσμων οφειλών ενός μήνα για οφειλέτες 
που χρεώνονται σε μηνιαία βάση.

Β. Τα κατώτατα όρια οφειλών προς την εταιρεία «Διε-
θνής Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε.», ως Φορέα Διαχείρισης 
του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών (ΔΑΑ) που ορίζεται δι-
καιούχος σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 2 της Σύμβασης 
Ανάπτυξης Αεροδρομίου (κυρωτικός νόμος 2338/1995) 
πέραν των οποίων αυτός δικαιούται να ζητήσει την απα-
γόρευση απογείωσης αεροσκάφους, καθορίζονται στο 
ισόποσο των συνολικών ληξιπρόθεσμων οφειλών μιας 
πτήσης που προέρχονται από τέλη, δικαιώματα και λοι-
πές επιβαρύνσεις του άρθρου πέμπτου του ν. 2338/1995 
(ΦΕΚ Α’ 202/14-9-1995).

Γ. Τα κατώτατα όρια οφειλών προς τις εταιρείες 
«Fraport Περιφερειακά Αεροδρόμια της Ελλάδος Α 
Α.Ε.» και «Fraport Περιφερειακά Αεροδρόμια της Ελ-
λάδος Β Α.Ε.» που ορίζονται δικαιούχοι σύμφωνα με 
το άρθρο 28.12 των Συμβάσεων Παραχώρησης που 
κυρώθηκαν με το άρθρο 215 και 216 του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 94) πέραν 
των οποίων δικαιούνται να ζητήσουν την απαγόρευση 
απογείωσης αεροσκάφους, καθορίζονται στο ισόποσο 
των συνολικών ληξιπρόθεσμων οφειλών μιας πτήσης 
που προέρχονται από τέλη, δικαιώματα και λοιπές 
επιβαρύνσεις του άρθρου πέμπτου του ν. 2338/1995 
(ΦΕΚ Α’ 202/14-9-1995).

Δ. Τα κατώτατα όρια οφειλών προς τους Φορείς Παρο-
χής Υπηρεσιών Επίγειας Εξυπηρέτησης όπως καθορίζο-
νται στην υπ’ αρ. Δ11/Γ/22081/10061/30-05-1997 κοινή 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β’ 484/11-06-1997) ισόποσα 
με ληξιπρόθεσμες οφειλές:

i) από επίγεια εξυπηρέτηση μίας (1) τουλάχιστον πτή-
σεως, για κάθε μία εκ των κατηγοριών επίγειας εξυπηρέ-
τησης υπ’ αριθμ. 3,5,6,7,8,11, όπως αυτές περιγράφονται 
στο παράρτημα «Κατάλογος υπηρεσιών εδάφους» του 
π.δ. 285/1998 (ΦΕΚ Α’207/7-9-1998),

ii) από επίγεια εξυπηρέτηση πέντε (5) τουλάχιστον 
πτήσεων, για κάθε μία εκ των κατηγοριών επίγειας εξυ-
πηρέτησης υπ’ αριθμ. 1,2,4,9,10, όπως αυτές περιγράφο-
νται στο παράρτημα «Κατάλογος υπηρεσιών εδάφους» 
του π.δ. 285/1998 (ΦΕΚ Α’ 207/7-9-1998)» εκτός εάν αυτές 
συνδυάζονται με μία εκ των κατηγοριών της ανωτέρω 
i παραγράφου.

2. Το αίτημα των φορέων που είναι δικαιούχοι για απα-
γόρευση απογείωσης αεροσκάφους, γίνεται με ευθύνη 
τους σύμφωνα με το άρθρο πέμπτο του ν. 2338/1995 
(ΦΕΚ Α΄ 202/1995) και απαιτείται να είναι πλήρως τεκμη-
ριωμένο, ήτοι να συνοδεύεται με τα αντίστοιχα παραστα-
τικά από τα οποία προκύπτει η συνολική ληξιπρόθεσμη 
οφειλή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10725Τεύχος Β’ 922/16.03.2018

3. Τα οικονομικά στοιχεία που στοιχειοθετούν την εν 
λόγω οφειλή παρέχονται αρμοδίως αντίστοιχα από τις 
οικονομικές υπηρεσίες της ΥΠΑ, το Κεντρικό Γραφείο 
Τελών Διαδρομής του Eurocontrol και τις οικονομικές 
υπηρεσίες των λοιπών φορέων.

4. Η αρμόδια Αερολιμενική Αρχή στην οποία υποβάλ-
λεται το αίτημα, υποχρεούται να προβεί στην απαγό-
ρευση απογείωσης του αεροσκάφους που εκτελεί την 
αμέσως επόμενη πτήση του οφειλέτη σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διαδικασίες.

5. Από την ημερομηνία ισχύος της παρούσας καταρ-
γείται η υπ’ αρ. Δ11/Β/13473/6173/17-5-2013 (ΦΕΚ Β’ 
1328/30-05-2013) κοινή υπουργική απόφαση.

6. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

7. Η παρούσα να ανακοινωθεί στις αγγελίες του εγχει-
ριδίου αεροπορικών πληροφοριών AIP Greece.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ελληνικό, 26 Φεβρουαρίου 2018

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών,
Οικονομικών Μεταφορών και Δικτύων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 319/20644 (2)
Καθορισμός χώρων εκγύμνασης κυνηγετικών 

σκύλων σε τρεις (3) περιοχές, σε περιορισμένες 

εκτάσεις, του Δήμου Μουζακίου και του Δήμου 

Αργιθέας Π.Ε. Καρδίτσας αρμοδιότητας Δασαρ-

χείου Μουζακίου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 255 του ν.δ. 86/ 

1969 (Α΄ 7) «περί δασικού κώδικα» σχετικά με την εκγύ-
μναση των σκύλων δεικτών και ερευνητών όπως τρο-
ποποιήθηκε με την παρ. 4 εδάφιο α’ του άρθρου 57 του 
ν. 2637/1998 (Α΄ 200).

2) Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 257 του ν.δ. 86/ 
1969 (Α΄ 7) «περί δασικού κώδικα».

3) Τις διατάξεις της παρ. 18 του άρθρου 287 του ν.δ. 86/ 
1969 (Α΄ 7) «περί δασικού κώδικα» όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 16 του ν.δ. 996/1971 (Α΄ 192) που αφο-
ρά ποινές κατά των παραβαινόντων τις διατάξεις περί 
θήρας.

4) Τις διατάξεις των παρ. 2, 3, 4 του άρθρου 5 του 
ν. 4039/2012 (Α΄ 15) «Για τα δεσποζόμενα και τα αδέ-
σποτα ζώα συντροφιάς και την προστασία των ζώων 
από την εκμετάλλευση ή τη χρησιμοποίηση με κερδο-
σκοπικό σκοπό».

5) Την αριθ. 105190/5421/06.11.2001 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας περί «Εκγύμνασης Κυνηγετικών 
Σκύλων».

6) Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της».

7) Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (Α΄ 231) περί «Ορ-
γανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας».

8) Την αριθ. 6985/85797/12.6.2017 (Β΄ 2003) απόφαση 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-
ρεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-
Στερεάς Ελλάδας στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-
μένη της Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμέ-
νες Διευθύνσεων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής 
Διευθύνσεως».

9) Τη σχετική πρόταση του Κυνηγετικού Συλλόγου 
Μουζακίου.

10) Τις ανάγκες εκγύμνασης κυνηγετικών σκύλων στην 
περιφέρεια αρμοδιότητάς μας με σκοπό την καλύτερη 
εξυπηρέτηση όλων των κυνηγών.

11) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τον καθορισμό χώρων εκγύμνασης σκύλων κυ-
νηγίου (δεικτών-ερευνητών) σε τρεις (3) περιοχές, σε 
περιορισμένες εκτάσεις, του Δήμου Μουζακίου και του 
Δήμου Αργιθέας, αρμοδιότητας Δασαρχείου Μουζακίου 
Π.Ε. Καρδίτσας και επιτρέπουμε καθ’ όλο το έτος την εκ-
γύμναση κυνηγετικών σκύλων που συνοδεύονται από 
κυνηγούς ή κυναγωγούς, χωρίς να φέρουν κυνηγετικό 
όπλο και ορίζονται με τα παρακάτω περιγραφόμενα όρια 
ως εξής:

1ος χώρος εκγύμνασης: στις θέσεις «Καμάρες, Ξερι-
ζώματα, Κλειδιά, Μαυρομματιανά, Λεπτοκαρυά», Δ.Κ. 
Μαυρομματίου, Τ.Κ. Γελάνθης και Τ.Κ. Λαζαρίνας του Δή-
μου Μουζακίου, έκταση εμβαδού 4.678,00 στρέμματα, 
η οποία οριοθετείται ως εξής:

Ανατολικά: με αγροτικό δρόμο Αλεξιάδη πριν τον οι-
κισμό της Τ.Κ. Λαζαρίνας Δήμου Μουζακίου τον οποίο 
ακολουθεί μέχρι τον ποταμό Πάμισο και με επαρχιακή 
οδό Γελάνθης – Μαγουλίτσας μέχρι συναντήσεως με 
αγροτικό δρόμο προς θέση «Αμπέλια Μαυρομματίου».

Νότια: με αγροτικό δρόμο προς θέση «Αμπέλια Μαυ-
ρομματίου» μέχρι συναντήσεως με αγροτικό δρόμο 
προς οικισμό Τ.Κ. Γελάνθης Δήμου Μουζακίου.

Δυτικά: με αγροτικό δρόμο προς οικισμό Τ.Κ. Γελάνθης 
Δήμου Μουζακίου μέχρι συναντήσεως με επαρχιακή οδό 
Γελάνθης – Μαγουλίτσας μέχρι τη γέφυρα Γελάνθης επί 
του ποταμού Παμίσου και από εκεί ακολουθεί την επαρ-
χιακή οδό Γελάνθης –Λαζαρίνας μέχρι να συναντήσει την 
επαρχιακή οδό Μουζακίου - Λαζαρίνας.

Βόρεια: με επαρχιακή οδό Μουζακίου – Λαζαρίνας μέ-
χρι να συναντήσει τον αγροτικό δρόμο Αλεξιάδη πριν 
τον οικισμό της Τ.Κ. Λαζαρίνας Δήμου Μουζακίου.

2ος χώρος εκγύμνασης: στις θέσεις «Τσιούκα, Κορο-
μηλιές, Καραντώνη, Μπικαρή», Τ.Κ. Αργιθέας Δήμου Αρ-
γιθέας, έκταση εμβαδού 5.760,00 στρέμματα, η οποία 
οριοθετείται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10726 Τεύχος Β’ 922/16.03.2018

Ανατολικά: με διακατεχόμενο δάσος Δρακότρυπας, 
Δυτικά: με ρέμα «Γκούρα»,
Βόρεια: με όρια Νομού Τρικάλων,
Νότια: με ρέμα «Καναβοτόπι – Χάος».
3ος χώρος εκγύμνασης: στις θέσεις «Καράβα, Κωστε-

λάτα, Άγιος Κωνσταντίνος, Άγιος Νικόλαος, Περδικόβρυ-
ση, Ζυγουρολίβαδο, Γούρνες, Παλιομάνδρι», Τ.Κ. Βλασίου 
και Τ.Κ. Πετρίλου Δήμου Αργιθέας, έκταση εμβαδού 
8.845,00 στρέμματα, η οποία οριοθετείται ως εξής:

Η αφετηρία του είναι από τη συμβολή του επαρχιακού 
δρόμου Μουζακίου – Πετρίλου με το ρέμα «Λαθηρέϊ-
κα». Ανεβαίνει το ρέμα μέχρι τη θέση «Κουτσαβάκια». 
Ακολουθεί την κορυφογραμμή «Κουτσαβάκια – Παλιο-
μάντρι - Ζυγουρολίβαδο» και στη συνέχεια κατεβαίνει 
τη ράχη «Ζυγουρολίβαδο - Άγιος Νικόλαος». Στη συνέ-
χεια ακολουθεί τον δασόδρομο «Άγιος Νικόλαος -Άγιος 
Κωνσταντίνος -Τύμπανος» μέχρι τα όρια περιοχής Τ.Κ. 
Βλασίου Δήμου Αργιθέας. Στη συνέχεια κατεβαίνει τη 
ράχη «Φούρκα - Καραβούλα» μέχρι την θέση «Καράβα». 
Στη συνέχεια κατεβαίνει το ρέμα «Χάλασμα» μέχρι το 
ρέμα «Τέντζη» και το ακολουθεί μέχρι την συμβολή με 
τον επαρχιακό δρόμο Βλάσι – Μουζάκι. Στη συνέχεια 
ανεβαίνει τον επαρχιακό δρόμο μέχρι την διασταύρωση 
προς Τ.Κ. Πετρίλου Δήμου Αργιθέας και ακολουθεί τον 
επαρχιακό δρόμο προς Πετρίλο μέχρι την συμβολή με 
το ρέμα «Λαθηρέϊκα» από όπου άρχισε.

Β. ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ
Η εκγύμναση των κυνηγετικών σκύλων θα γίνεται καθ’ 

όλο το έτος, στις ανωτέρω περιγραφόμενες περιοχές, 
όπως αυτές απεικονίζονται στα επισυναπτόμενα στην 
παρούσα, αποσπάσματα χάρτη κλίμακας 1:50.000 που 
καθορίζεται με την παρούσα απόφαση με τους ακόλου-
θους γενικούς όρους και περιορισμούς:

1) Απαγορεύεται η εκγύμναση των κυνηγετικών σκύ-
λων σε οποιαδήποτε άλλη θέση εκτός των ορίων που 
ορίζονται με την παρούσα.

2) Απαγορεύουμε κάθε κυκλοφορία κυνηγετικών σκύ-
λων κατά τη νύχτα στην ύπαιθρο ήτοι μισή ώρα μετά τη 
δύση μέχρι και μισή ώρα πριν την ανατολή του ηλίου, 
είτε ελεύθερα είτε υπό επιτήρηση.

3) Οι κυνηγοί ή κυναγωγοί θα πρέπει να φέρουν μαζί 
τους το βιβλιάριο υγείας του σκύλου.

4) Τους προς εκγύμναση σκύλους θα συνοδεύουν οι 
ίδιοι οι κάτοχοί τους-κύριοι τους-συνοδοί τους-φύλακές 
τους-κυνηγοί ή κυναγωγοί χωρίς κυνηγετικό όπλο.

5) Δεν επιτρέπεται η απελευθέρωση οποιουδήποτε 
θηράματος στις παραπάνω περιοχές με σκοπό την εκ-
γύμναση των σκύλων, χωρίς προηγούμενη έγκριση της 
Δασικής Υπηρεσίας.

6) Από τις περιοχές εκγύμνασης εξαιρούνται οι εκτά-
σεις που συμπεριλαμβάνουν φυτείες οπορωφόρων δέ-
ντρων, ελαιώνες, αμπέλια, περιβόλια, καλλιεργούμενους 

αγρούς κ.λπ. και όπου εντός των περικλεισμένων από την 
οριογραμμή χώρων υπάρχουν χώροι σταυλικών εγκατα-
στάσεων και μεμονωμένες οικίες, η εκγύμναση επιτρέπε-
ται σε απόσταση 100μ. από αυτές. Όπου η οριογραμμή 
εφάπτεται με οικισμούς η εκγύμναση επιτρέπεται σε 
απόσταση 250 μ. από τις παρυφές αυτών.

7) Οι εκπαιδευτές έχουν την απόλυτη ποινική και αστική 
ευθύνη απέναντι στο ιδιωτικό ζωικό και πτηνοτροφικό κε-
φάλαιο των περιοχών εκγύμνασης και είναι υποχρεωμέ-
νοι να αποτρέπουν τους κυνηγετικούς σκύλους τους από 
τυχόν όχλησή τους και θα λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα 
μέτρα ώστε να μην επιτίθενται οι σκύλοι τους σε κοπάδια 
ή μεμονωμένα ζώα των κτηνοτρόφων της περιοχής.

8) Η παρούσα απόφαση δεν παρέχει δικαιώματα στους 
κυνηγούς ή κυναγωγούς, εις βάρος δικαιωμάτων τρίτων 
στις παραπάνω εκτάσεις τα οποία δεν θίγονται και κάθε 
ζημία προς τρίτους θα βαρύνει τον εκάστοτε κυνηγό ή 
κυναγωγό που θα συνοδεύει τα προς εκγύμναση σκυλιά.

9) Οι Κυνηγετικοί Σύλλογοι Μουζακίου και Αργιθέας 
οφείλουν να ενημερώσουν τα μέλη τους και υποχρε-
ούνται να τοποθετήσουν ενημερωτικές πινακίδες στις 
περιοχές εκγύμνασης σκύλων που ανήκουν στην αρμο-
διότητά τους, με δικές τους δαπάνες και σε συνεργασία 
με το Δασαρχείο Μουζακίου.

Γ. ΚΥΡΩΣΕΙΣ
Η εκγύμναση και η ελεύθερη κυκλοφορία κυνηγετι-

κών σκύλων εκτός των εκτάσεων που προαναφέρονται, 
καθώς και η μη τήρηση των ανωτέρω όρων, τιμωρεί-
ται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 18 του άρθρου 
287 του ν.δ. 86/1969 (Α΄ 7) «περί Δασικού Κώδικα» που 
προστέθηκε με το άρθρο 16 του ν.δ. 996/1971 (Α΄192), 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 12 του ν. 177/1975 (Α΄205) 
και την παρ. 8 του άρθρου 48 ν. 4280/2014 καθώς και 
τις αναφερόμενες στο σημείο 7 του σχετικού πίνακα των 
διατάξεων της παρ. 7 του άρθρου 21 του ν. 4039/2012 
(Α΄15) όπως αναριθμήθηκε σε σημείο 8 με τις διατάξεις 
του άρθρου 46 του ν. 4235/2014 (Α΄32) και του σημείου 9 
του ίδιου πίνακα της ίδιας διάταξης εάν δεν προβλέπεται 
αυστηρότερη ποινή από άλλες διατάξεις.

- Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
για απεριόριστο χρονικό διάστημα μέχρι την έκδοση 
νεώτερης που θα την τροποποιεί ή θα την καταργεί, η δε 
τήρησή της ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρε-
σίας, Ελληνικής Αστυνομίας, Ιδιωτικούς φύλακες θήρας 
και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.

- Η αριθ. 5270/77421/25.9.2008 απόφαση της Υπη-
ρεσίας μας με θέμα «Καθορισμός χώρων εκγύμνασης» 
καταργείται.

Η παρούσα απόφαση συνοδεύεται από τρία (3) απο-
σπάσματα χάρτη, κλίμακας 1:50.000 όπου αποτυπώνο-
νται οι χώροι εκγύμνασης κυνηγετικών σκύλων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10727Τεύχος Β’ 922/16.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10728 Τεύχος Β’ 922/16.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10729Τεύχος Β’ 922/16.03.2018

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μουζάκι, 22 Φεβρουαρίου 2018

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Δασαρχείου Μουζακίου

ΤΕΡΨΙΘΕΑ ΧΟΥΡΔΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10730 Τεύχος Β’ 922/16.03.2018

*02009221603180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 
Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-
φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 
αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 
με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-
σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 
για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 
διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 

με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-

ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 

www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-

δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 
τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-
σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-
φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


		2018-03-20T09:37:36+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




